
 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
(Città Metropolitana di Palermo) 

 
 
N. 51/2024  Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 153 DEL 08/07/2024 
 
Oggetto: Impegno e liquidazione in favore di ”AMA Rifiuto e’ Risorsa scarl”  per il 

servizio rifiuti – Maggio 2024. 

 
L’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

 (nominato con determina sindacale n. 211 del 26/07/2023) 
 

Vista la convenzione sottoscritta in data 05/10/2013 con atto rep. n.12/14 tra i comuni 
rientranti nell'Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) “Alte Madonie” dell'ATO n. 17 
Palermo Provincia Est; 
 
Visto il Piano di Intervento approvato con delibera dell'Assemblea ARO n. 5 del 
09/11/2013 e il D.D.G. n. 665 del 27/05/2015 dell'Ass.to Reg.le dell'Energia e dei Servizi 
di Pubblica Utilità-Dipartimento En. E Rifiuti; 
 
Considerato che in data 01/08/2014 è stata costituita la Scarl “AMA Rifiuto è Risorsa”, 
giusto Atto notaio Stefano Puglisi Rep. 1/248 Racc. 898 e Reg.to a Palermo il 
11/08/2014 al n. 8339 serie IT; 
 
Viste le delibere CC. n. 3 e 4 con le quali il comune ha autorizzato rispettivamente la 
vendita e l'acquisto del ramo di azienda dalla Società Alte Madonie Ambiente S.P.A alla 
Società in house AMA-Rifiuto è Risorsa scarl, e successivo Atto notaio Stefano Puglisi 
del 20/06/2016 Rep. 2361 Racc. 1760 e Reg.to a Palermo il 08/072016 al n. 7641; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell'Ufficio A.R.O. n. 1 del 10/02/2017 con la quale 
è stato affidato in via provvisoria fino al 31/03/2024 alla Società in house “AMA-Rifiuto è 
risorsa” Scarl il Servizio Rifiuti e della quale il comune ha preso atto con delibera G.M. n. 
17/2017;  
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 23 del 23/03/2024 con la quale è stata 
autorizzata la proroga tecnica di sei mesi e cioè dal01/04/2024 al 01/10/2024, per il 
servizio di igiene urbana; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2022 con la quale è stato 
approvato il piano finanziario 2022/2025 e le tariffe ai fini della tassa sui rifiuti TARI anno 
2022; 
 
Viste le fatture emesse dalla società “AMA Rifiuto è risorsa scarl”:  
 
 



-  n. 287 del 03/06/2024 di €. 4.103,66 di cui €. 373,06 per IVA al 10% - assunta al 
prot. di questo Ente al n. 2504 del 04/06/2024, per il servizio di raccolta, trasporto e 
spazzamento rifiuti  – periodo Maggio 2024; 

 
- n. 307 del 10/06/2024 di €. 772,20 di cui €. 70,20 per IVA al 10% - assunta al prot. 

di questo Ente al n. 2676 del 12/6/2024 per il conferimento di rifiuti solidi urbani, 
Cod. CER 200301 - periodo Maggio 2024; 
 

- n. 322 del 11/06/2024 di €. 419,03 di cui €. 39,08  per IVA al 10% - assunta al prot. 
di questo Ente al n. 2677 del 12/06/2024, per il conferimento di rifiuti biodegradabili 
di cucine e mense – Cod. CER 200108 - periodo Maggio 2024; 

 
Considerato che per le ragioni di cui sopra, nulla osta alla liquidazione della somma 
suddetta, stante che il servizio per il periodo di riferimento è stato prestato; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INPS n. 40522576 del 08 aprile 
2024, scadenza validità 06/08/ 2024; 
 
Dare atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’art. 183, 
comma 8 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 
2024-2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi 
generali e dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è 
imputata all’esercizio 2024; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118; 

 
DETERMINA 

 
1) di impegnare e liquidare la somma di €. 5.294,89 alla società “AMA-Rifiuto è 

risorsa” Scarl - partita IVA n. 06339050822 – Via Leone XIII, 32 – Castellana 
Sicula, per il servizio rifiuti – periodo maggio 2024; 
 

2) di trattenere la somma di €. 481,35 per IVA, da riversare all’Erario nei termini 
previsti dalla normativa;  

 
3) di imputare la spesa su M/P/T/M 9/03/1/0103 (109503011) – PdC 1.03.02.15.004; 

 
 
Sclafani Bagni 28/06/2024 
 
 
         Il Responsabile del  Procedimento                  L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

                 Rosolino Capuano                                                     Renato Valenza 



N. 51/2024  Reg. Settore Tecnico 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto. 
 
Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali , si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 08/07/2024 
 

Il Responsabile del Settore finanziario 
                                                                                               Orazio Giuseppe Granata 
Impegno n. 633/2024 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____  
     
                                                                                                                        Il messo comunale  
                                                                                                                       (________________) 
 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 
                                                                                                                     Il messo comunale 
                                                                                                                     ( ______________ ) 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

                                                                                            Il segretario comunale 
                                                                                            dott. Mario Chimento 

 
 



 
 
 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N.50/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.154 DEL 08/07/2024 
 

Oggetto: Lavori di sistemazione impianto di scarico reflui civili individuati in c/da Gurgo e in 
via Regina Elena -CIG: Z6F3DF5036   
– liquidazione fattura SAL n.01 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023)   
 

PREMESSO: 

 
Che con determina dirigenziale n. 420 del 29.12.2023 sono stati affidati i Lavori di 
sistemazione impianto di scarico reflui civili individuati in c/da Gurgo e in via Regina Elena, 
alla ditta D.L. COSTRUZIONI SRL - con sede legale in Via Trento,35 90029 Valledolmo 
(PA)– P.Iva 05059630821, giusta offerta economica relativa alla trattativa diretta RDO n. 
3926119 del 27.12.2023, €.19.764,69 oltre oneri per la sicurezza di pari ad €.1.517,22 e 
oltre costi della manodopera pari ad € 5.791,18  – importo complessivo €.27.073,09 oltre 
iva al 10% per un importo complessivo di €.29.780,39; 
 
Che i lavori sono stati avviati previo verbale di consegna in data 02.05.2024; 
 
Che il direttore dei lavori in data 17/06/2024 a emesso certificato di pagamento n. 1 per il 
pagamento della rata n. 1 di euro 22.955,38 oltre € 2.295,54 per Iva al 10%; 
 
Vista la fattura n°22 del 20.06.2024, assunta al protocollo n.2820 del 21.06.2024 
dell’importo totale di €.25.250,92 di cui €.22.955,38 per imponibile ed €.2.295,54 per I.V.A. 
al 10%; 
 
Considerato che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Numero 
Protocollo INPS_40720270 Data richiesta 22/04/2024 Scadenza validità 20/08/2024; 
 
Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta D.L. 
COSTRUZIONI SRL; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 
2024-2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 



 
DETERMINA 

 
1. di liquidare alla ditta D.L. COSTRUZIONI SRL - con sede legale in Via Trento,35 

90029 Valledolmo (PA)– P.Iva 05059630821 la somma di €.25.250,92 a fronte della 
fattura n°22 del 20.06.2024, assunta al protocollo n.2820 del 21.06.2024 dell’importo 
totale di €.25.250,92 di cui €.22.955,38 per imponibile ed €.2.295,54 per I.V.A. al 10%,  

 

2.  di trattenere €.2.259,44 per IVA al 10% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

 

3. di gravare la spesa derivante dal presente provvedimento su M.P.T.M. 9.04.2.0202 
(209401031) – Pdc 2.02.01.09.010 

 
Sclafani Bagni 28.06.2024 

 
L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

f.to (Arch. Renato Valenza) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N. 50/2024 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli 
e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 08/07/2024 
 
 
Rif. impegno n. 42/2024 
  Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                    f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 

 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 99/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 155 DEL 09/07/2024

Oggetto: conferimento incarico di rilevatore per l’indagine ISTAT  “censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni 2024”.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Visto  l’avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  manifestazioni  d’interesse  ai  fini  della  nomina  di  n.  1
rilevatore  per  l'indagine  ISTAT  “Censimento  permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni  2024”,
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e all’Albo pretorio online dal 25/06/2024 al 04/07/2024;

Preso atto che nel termine previsto (ore 13:00 del 2 luglio 2024) sono pervenute n. 3 domande, come di
seguito elencate: 
 Di Carlo Carmelo – Omissis – Prot. n. 0002955 del 01/07/2024;

 Siragusa Rosario – Omissis – Prot. n. 0002963 del 01/07/2024;

 Leone Matteo – Omissis – Prot. n. 0003003 del 02/07/2024;

Visto  il verbale dell’ufficio comunale di statistica del 5 luglio 2024 dal quale si evince che, a seguito di
verifica delle domande presentate, soltanto il candidato Siragusa Rosario risulta essere in possesso di tutti i
requisiti previsti dalla circolare ISTAT prot. n. 0715067/24 del 19 marzo 2024;

Ritenuto, pertanto, di conferire l’incarico di rilevatore per l'indagine ISTAT “Censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni 2024” al sig. Siragusa Rosario (Omissis);

Dato atto  che l'attività di rilevatore sarà effettuata come prestazione occasionale di lavoro autonomo ex
articolo 67, comma 1, lettera L) del D.P.R. n. 917/1986;

Visto l'allegato  schema  di  disciplinare  d'incarico  di  lavoro  autonomo  occasionale  per  il  servizio  di
rilevazione indagine statistica ISTAT “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2024”;

Ritenuto di  dover  vincolare  il  rilevatore  al  segreto  statistico,  ai  sensi  degli  articoli  8  e  9  del  decreto
legislativo  n.  322/1989  e  alla  normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  di  cui  al  decreto
legislativo n. 196/2003 e ss.mm.ii.;

Dato atto  che i  compensi  e le modalità di  svolgimento della rilevazione sono quelli  stabiliti  nella nota
dell'ISTAT protocollo n.  0520523/24 dell’1 marzo 2024  “Circolare 1b -  Avvio attività  preparatorie  del
censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2024: rilevazione da lista (IST-02494)”;

Vista  la  deliberazione della Giunta comunale n. 40 del  19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-2026 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di
Elevata Qualificazione”;



Dato atto  che la spesa derivante dal presente provvedimento, interamente a carico dell'ISTAT, è imputata
all'esercizio 2024  su M.P.T.M. 1.07.1.0103 (101703011) - PdC 1.03.02.99.999 e su M.P.T.M. 1.07.1.0102
(101707031) - PdC 1.02.01.01.001;

Dato atto che il  contributo dell'ISTAT sarà introitato su  T/C 2/0101 (13003) - PdC 2.01.01.01.013 con
imputazione all'esercizio 2024;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto  l'articolo  7,  comma 5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  e  l'organizzazione  dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di  approvare  lo  schema  di  disciplinare  d'incarico  di  lavoro  autonomo  occasionale  per  il  servizio  di
rilevazione indagine statistica ISTAT “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2024”,
allegato alla presente;

di dare atto  che i compensi e le modalità di svolgimento della rilevazione sono quelli stabiliti nella nota
dell'ISTAT protocollo n.  0520523/24 dell’1 marzo 2024  “Circolare 1b -  Avvio attività  preparatorie  del
censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2024: rilevazione da lista (IST-02494)”;

di prendere atto del verbale dell’ufficio comunale di statistica del 5 luglio 2024 relativo alla verifica delle
domande presentate ai fini della nomina di n. 1 rilevatori per l'indagine ISTAT “Censimento permanente
della popolazione e delle abitazioni 2024”;

di  incaricare il  sig.  Siragusa  Rosario  (Omissis)  come  rilevatore  per  l'indagine  ISTAT  “Censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni 2024”;

di vincolare il rilevatore al segreto statistico, ai sensi degli articoli 8 e 9 del decreto legislativo n. 322/1989 e
alla normativa in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo n. 196/2003 e ss.mm.ii.;

di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, interamente a carico dell'ISTAT, è imputata
all'esercizio 2024 su  M.P.T.M. 1.07.1.0103 (101703011) - PdC 1.03.02.99.999 e su M.P.T.M. 1.07.1.0102
(101707031) - PdC 1.02.01.01.001;

di dare atto che il contributo dell'ISTAT sarà introitato su T.C. 2/0101 (13003) - PdC 2.01.01.01.013 con
imputazione all'esercizio 2024;

di notificare il presente incarico all’interessato per la successiva sottoscrizione del disciplinare d'incarico.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



Allegato determina dirigenziale n. 155/2024

Schema  disciplinare  d’incarico  lavoro  autonomo  occasionale  per  servizio  di  rilevazione  indagine
ISTAT “censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2024”.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ___________ , del mese di ___________, presso la sede del
comune di Sclafani Bagni (PA), codice fiscale n. 87001270823;

TRA

il sig. _________________, domiciliato, per il presente atto, presso la residenza comunale di Sclafani Bagni,
che partecipa in qualità di Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Amministrativo-Finanziario

E

il/la  sig./sig.ra  _______________________,  nato/a  a  _________________________ il  ____/____/_____,
codice  fiscale  n._____________________________,  residente  in  ________________________________,
via ______________________, n.____;

PREMESSO

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  ____  del  ____/____/______  è  stato  conferito  al/alla  sig./sig.ra
______________________________________ nato/a a _________________________ il ____/____/_____,
codice  fiscale  n.  ________________________,  residente  in  ____________________________,  via
______________________, n.____, l’incarico di rilevatore per l’indagine ISTAT “Censimento permanente
della popolazione e delle abitazioni  2024” - per il  periodo dal  07 ottobre 2024 al  23 dicembre 2024 e
comunque fino al termine della consegna dei questionari compilati all'ISTAT;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - AFFIDAMENTO ED ACCETTAZIONE DELL'INCARICO

Il  comune  di  Sclafani  Bagni,  come  sopra  rappresentato,  conferisce  al/alla  sig./sig.ra
__________________, l'incarico di lavoro occasionale con la funzione di rilevatore per l'indagine ISTAT
“censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2024”.

Il/La sig./sig.ra __________________ dichiara di essere in grado di svolgere l'incarico ed accetta lo
stesso nell'ambito di un rapporto di lavoro occasionale.

Art. 2 - OGGETTO DELL'INCARICO

L'incarico del rilevatore prevede lo svolgimento delle attività previste nella comunicazione ISTAT
protocollo n. 0715067/24 del 19 marzo 2024.

Art. 3 - DURATA DEL CONTRATTO

L'incarico è conferito per il periodo dal 07 ottobre 2024 al 23 dicembre 2024 (salvo rinvii da parte
dell’ISTAT) e comunque fino al termine della consegna dei questionari compilati all'ISTAT. 

Art. 4 - MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELL'INCARICO

Le  attività  precitate  saranno  svolte  dal  rilevatore  con  l'assistenza  del  responsabile  dell'ufficio
comunale di statistica per l'indagine ISTAT “censimento permanente della popolazione e delle abitazioni
2024” nominato con determinazione dirigenziale n. ____ del ___/___/_____, senza obbligo di rispetto di
alcun orario di lavoro e senza alcun vincolo di carattere gerarchico o subordinato nei confronti dell'Ente.

L'incaricato è libero di assumere altri incarichi nonché di effettuare prestazioni per conto di altri
committenti a condizione che ciò non sia di pregiudizio al regolare espletamento dell'incarico.



Il rilevatore, inoltre, dovrà osservare un comportamento corretto e trasparente in tutte le fasi della
rilevazione.

Art. 5 - SEGRETO STATISTICO E PRIVACY

Il  rilevatore  è  vincolato al  segreto  statistico  ai  sensi  degli  articoli  8  e  9  del  decreto  legislativo
n. 322/1989, inoltre è incaricato del trattamento dei dati personali ai sensi del decreto legislativo  n. 196/2003
e ss.mm.ii, del Codice di Deontologia e di buona condotta per i trattamenti di dati personali a scopi statistici
e di ricerca scientifica effettuati nell'ambito del Sistema Statistico Nazionale, e delle istruzioni impartite dal
Titolare e dal Responsabile del trattamento, con particolare riguardo alle misure minime di sicurezza di cui
agli articoli 3 e 34 del citato decreto legislativo n. 196/2003 e nel disciplinare tecnico ad esso allegato.

È fatto divieto al rilevatore di utilizzare i dati personali ai quali si abbia accesso per lo svolgimento
della propria attività lavorativa per finalità od operazioni diverse da quelle espressamente autorizzate, di
diffondere i medesimi dati o consentire l'accesso ai soggetti non autorizzati. 

La violazione delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali e delle istruzioni ricevute
determina  responsabilità  sul  piano civile,  amministrativa  e  penale,  secondo quanto  stabilito  dal  decreto
legislativo n. 196/2003 (articoli 15 e da 161 a 172).

La violazione del segreto d'ufficio da parte dei rilevatori, in quanto incaricati di un pubblico servizio,
sarà punita ai sensi dell'articolo 326 del Codice Penale.

Art. 6 - INQUADRAMENTO FISCALE

L'incaricato/a  dichiara  sotto  la  propria  responsabilità  che  le  prestazioni  rese  non  rientrano
nell'oggetto dell'arte o  della professione eventuale  esercitata  abitualmente,  anche se non esclusivamente,
dal/dalla medesimo/a e che, pertanto, il compenso pattuito non rientra nella fattispecie prevista dall'articolo
53,  comma 1 del  D.P.R. 22 dicembre1986, n. 917 e si  configura come un rapporto di  lavoro autonomo
occasionale di cui all'articolo 2222 del Codice Civile, ed il relativo compenso rientra nella disciplina di cui
all'articolo 67, comma 1, lettera L), del D.P.R. n. 917/1986.

L'incaricato/a si impegna, inoltre, a comunicare all'Ente eventuali variazioni in merito.

Art. 7 - COMPENSI

I compensi per le attività prestate saranno commisurati alle rilevazioni effettuate dal rilevatore, come
specificato nella comunicazione ISTAT protocollo n. 0520523/24 dell’1 marzo 2024.
 

Art. 8 - MODALITÀ DI PAGAMENTO
 

Si provvederà alla liquidazione del compenso economico successivamente alla comunicazione del
positivo riscontro della revisione del materiale di rilevazione da parte dell'ISTAT.

Nel caso in cui, a seguito dei controlli dell'ISTAT, dovesse risultare che le interviste non sono state
effettuate o sono state effettuate dal rilevatore per telefono o che il materiale trasmesso e inutilizzabile per
irregolarità nella compilazione dei modelli, non verrà corrisposto alcun contributo destinato ai rilevatori.  

Al pagamento si provvederà comunque dopo presentazione di nota contabile da parte del rilevatore
ai sensi dell’articolo 5, comma 1, del D.P.R. n. 633/1972 in quanto trattasi di prestazione occasionale e,
comunque, dopo l’erogazione del relativo contributo assegnato dall'ISTAT al comune di Sclafani Bagni.

Art. 9 - COPERTURA ASSICURATIVA

Le prestazioni del rilevatore sono coperte da assicurazione stipulata dall'ISTAT contro gli infortuni
subiti nell'esercizio delle funzioni relative agli incarichi sopra indicati e nei periodi di effettiva attività, dai
quali derivano la morte o l'invalidità permanente. 

Art. 10 - RECESSO

Il comune di Sclafani Bagni si riserva di recedere dal presente contratto a suo insindacabile giudizio
ed in qualsiasi momento della sua durata, senza alcun obbligo risarcitorio e senza preavviso alcuno, ai sensi
dell'articolo 2237 del Codice Civile, fermo restando il pagamento all'incaricato/a del compenso per l'opera



svolta, in relazione a comportamenti assunti all'incaricato/a nei confronti dell'utenza e dei collaboratori, o per
violazione degli obblighi di riservatezza di cui al precedente articolo 5, oppure ritenga che la prestazione non
risponda alle aspettative di natura tecnico professionale o qualora rilevi che vi siano state inadempienze che
pregiudichino il buon andamento delle operazioni di rilevazione.

Fuori  dei  casi  di  impossibilità  sopravvenuta  della  prestazione  per  malattia  o  per  infortunio
documentati e della risoluzione per inadempimento di cui agli articoli 1453 e 1463 del Codice Civile, qualora
l'incaricato recede dal presente contratto senza giusta causa, sarà tenuto al pagamento di una penale pari al
5% dell'opera svolta validata dall'ISTAT.

Art. 11 - FORO COMPETENTE
 

Per qualsiasi  controversia che dovesse eventualmente insorgere,  concernente l'interpretazione e/o
l'esecuzione del presente contratto, sarà competente il Foro di ________________.

Art. 12 – AUTORIZZAZIONE TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

L’incaricato/a  autorizza  il  comune  di  Sclafani  Bagni  al  trattamento  dei  dati  personali  ed  alle
comunicazioni a terzi dei dati stessi al fine di ottemperare agli obblighi normativi e contributivi connessi con
il presente contratto ed a tal fine si impegna a comunicare tutte le informazioni ed i dati necessari.

Art. 13 - CODICE DI COMPORTAMENTO

L'incaricato/a si impegna al rispetto degli obblighi di condotta previsti nel Codice di Comportamento
Generale approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 nonché nel Codice di Comportamento del Comune,
pubblicato  nel  sito  istituzionale  www.comune.sclafanibagni.pa.it,  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente/Disposizioni Generali/Atti Generali.

Art. 14 - RINVIO

Per quanto non previsto dal presente contratto le parti  fanno riferimento a quanto stabilito dalla
normativa vigente in materia attività autonoma d'opera intellettuale occasionale come regolata dall’articolo
2222 e seguenti del Codice Civile.

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d'uso ai sensi dell'articolo 10 parte seconda
della tariffa di cui al D.P.R. n. 131/1986.

Il presente contratto, redatto in due originali, viene letto e sottoscritto dalle parti.

Letto, confermato e sottoscritto.

Sclafani Bagni, _____/_____/______

Il rilevatore incaricato Per il comune di Sclafani Bagni 
L’Incaricato di E.Q.

______________________ __________________________



N. 99/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 

Sclafani Bagni, 09 luglio 2024

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N.54/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 157 DEL 12/07/2024 
 

Oggetto affidamento della fornitura, trasporto, posa in opera e collaudo di attrezzature 
fitness, per la realizzazione di un percorso sportivo nell’area Rione San’Antonio con 
l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera da finanziare con fondi 
PNRR Missione 5, Componente 2, (M5C2) -Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e 
inclusione sociale”.-Liquidazione fattura a saldo alla ditta KOMPAN Italia S.r.l. 

-CUP: I54J23000220006  -CIG: 97401355AC 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 211 del 26 luglio 2023) 

  
VISTA la determina n. 87 del 30.03.2023 con la quale è stata affida alla ditta KOMPAN 
Italia S.r.l., con sede legale in Via San Raffaele n.1, 20121 Milano, codice fiscale 
06792050962, la fornitura e l’installazione delle seguenti attrezzature sportive: 
 

 

Compreso: Trasporto posa in opera, collaudo, certificazione di settore e Garanzia 
attrezzi, trasporto posa in opera, collaudo, certificazione di settore e Garanzia attrezzi; 

 
Dato atto che l’avvio della esecuzione del contratto avveniva il 03.11.2023, giusto 
verbale in pari data agli atti dell’Ufficio tecnico;  
 
Accertato che la Kompan s.r.l. con e-mail del 07.11.2023 ha comunicato che la 
ultimazione della fornitura è avvenuta in data 07.11.2023;  
 
Visto il verbale di ultimazione dei lavori redatto in data 07.11.2023; 
 
Visto la dichiarazione del 07.11.2023, nella quale si evince che i lavori di posa delle 
attrezzature fitness, eseguiti presso l’area di via Piersanti Mattarella snc a Sclafani 



Bagni (PA), sono stati realizzati a perfetta regola d’arte e in conformità alle normative 
EN16630. 
 
VISTA la fattura n. 3-V1-00001552 del 23-11-2023 di € 16.393,44 per imponibile, € 
3.606,56 per IVA al 22% per la complessiva somma di € 20.000,00 assunta al 
protocollo n. 4801 del 28/11/2023 per la fornitura, trasporto, posa in opera e collaudo di 
attrezzature fitness, per la realizzazione di un percorso sportivo nell’area Rione San’ 
Antonio; 
 
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 117 del 30/05/2024 si liquidava in acconto, alla 
ditta KOMPAN Italia S.r.l. la somma di € 6.300,00; 
  
VISTA la Delibera di Giunta n. 45 del 05/07/2024 con la quale è stata predisposta il 
pagamento della somma di € 13.700,00 sulla fattura n. 3-V1-00001552 del 23-11-2023 
di € 20.000,00); 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della fornitura 
e l’esigibilità dell’obbligazione; 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta 
Numero Protocollo INPS_41762478 data richiesta 09/07/2024 Scadenza validità 
06/11/2024; 
  
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione di € 13.700,00 a saldo sulla 
fattura di € 20.000,00 in favore della ditta KOMPAN Italia S.r.l.; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: 
“DUP 2024-2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi 
generali e dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118; 

DETERMINA 
 

 di liquidare alla ditta KOMPAN Italia S.r.l., con sede legale in Via San Raffaele n.1, 
20121 Milano -C.F. e P.I. n. 06792050962, a saldo la somma di € 13.700,00 IVA 
inclusa, a fronte della fattura n. 3-V1-00001552/2023 di € 20.000,00 per la fornitura, 
trasporto, posa in opera e collaudo di attrezzature fitness, per la realizzazione di un 
percorso sportivo nell’area Rione San’ Antonio; 

 

 di trattenere € 2.470,49 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

 

 di gravare la somma che si liquida su M.P.T.M. 6.01.2.0202 (206205001)   
 

– Pdc 2.02.01.05.999  
 
Sclafani Bagni 12.07.2024 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 



 
 
N. 54/2024 reg.  settore tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 12/07/2024 
 
 
Rife. impegno n. 377/2023 
  Il responsabile del servizio finanziario 

f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo 
comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta 
pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 
                                                                                  Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 
 



    

                   

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

N.53/2024 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 158 DEL 12/07/2024 
 

Oggetto: Lavori per il Restauro conservativo del Castello Grande e sistemazione dell’area circostante – acconto 

Liquidazione  SAL N.05 E N.05 BIS 

- (CUP: I52F17000200006) – CIG: 8833919C90 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 211 del 26 luglio 2023) 

Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 29.04.2020 è stato riapprovato in linea amministrativa il 
progetto esecutivo dei lavori di “Restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante” 
dell'importo complessivo di € 979.195,28; 
- con Determina del Sindaco N. 145 del 04.06.2021 veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e 
Responsabile Esterno delle Operazioni (REO), l’Arch. Renato Valenza, Responsabile del Settore Tecnico, per i lavori 
di “Restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante” nel Comune di Sclafani Bagni; 
Vista la determina n. 162 del 02/07/2021 ad oggetto: determinazione a contrarre - Appalto per l’affidamento dei 
lavori per il Restauro conservativo del Castello Grande e sistemazione dell’area circostante - Procedura Aperta (art. 
60 del Codice) con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale e con l’applicazione dell’inversione 
procedimentale» con richiesta di RDO aperta sul Mercato Elettronico (MEPA) alle ditte in possesso di adeguata 
iscrizione merceologica. Approvazione Bando, Disciplinare di gara, modulistica, indizione gara; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 277 del 04/11/2021 con la quale sono stati aggiudicati i lavori, alla ditta 
GI.ELLE.ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845, che ha offerto il ribasso del 
29,6551 % sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 650.840,94 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso e per tanto per l’importo contrattuale di € 457.833,41 oltre oneri per la sicurezza di € 31.021,07 – importo 
complessivo €. 488.854,48 oltre iva al10%; 
Visto il contratto di appalto stipulato in data 30/12/2021 repertorio n. 02/2021, registrato a Palermo –Ufficio 
Territoriale APSRI in data 03/01/2022, dell’importo di € 488.854,48 oltre Iva al 10% di € 48.885,45; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 386 del 31/12/2021 di regolarizzazione contabile, a seguito della variazione 
del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, deliberazione n. 34 del 29/11/2021 del C.C.  –di cui all’impegno di 
spesa di € 537.739,93 in favore della ditta GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -
P.IVA 02324790845, per i lavori di restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante, 
con imputazione all’esercizio finanziario 2021 su M.P.T.M. 05.01.2.202 (20510102), per € 483.965,94 a valere su 
D.D.G. 4417 del 21/12/2020 ed € 53.773,99 a carico dell’Ente giusta Deliberazione della G.C. n. 16 del 06/03/2020; 
Visto il verbale di consegna dei lavori del 23/02/2022; 
Vista la dichiarazione dell’impresa GI. ELLE. ESSE SRL di effettivo inizio lavori in data 06/04/2022, acquisita al 
protocollo del Comune in data 07/04/2022 al n.SCL-2022-0001557;  
Visti i documenti contabili redatti dalla direzione dei lavori di cui ai seguenti SAL: 

 SAL N.05 come da certificato di pagamento pari ad ………………..€.70´603,51 

 SAL N.05 bis come da certificato di pagamento pari ad …………..€.14´335,57 
 
Vista la fattura trasmessa dall’impresa GI. ELLE. ESSE SRL n°5 del 24.04.2024 assunta al protocollo generale 
dell’Ente al n. 0001813 del 26.04.2024 relativa al corrispettivo dei lavori per i SAL n.05 e Sal 05 bis per l’importo 
complessivo di €.86'372,64 di cui €. 78.520,58 per lavori ed €.7.852,06 per I.V.A. al 10%;  
 



Vista la delibera di giunta n. 45 del 05/07/2024 con la quale è stata predisposta il pagamento della fattura n°5 del 
24.04.2024 per l’importo di €. 86'372,64; 
 
Considerato che in fase di liquidazione veniva riscontrato un errore dell’importo fatturato da €. 86'372,64 (importo 
errato) a €.84'939,09 (importo corretto), pertanto veniva chiesto per le vie brevi, alla ditta di rettificare la fattura 
n°5 del 24.04.2024 assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 0001813 del 26.04.2024, con l’emissione di una 
nota di credito e l’invio di una nuova fattura per l’importo di €.84'939,09 di cui €. 77.217,35 per lavori ed €.7.721,73 
per I.V.A. al 10% 
 
Vista la nota di credito a storno totale per errata indicazione dell’importo della fattura n. 5 del 24/04/2024 
trasmessa dall’impresa GI. ELLE. ESSE SRL n°8 del 05.07.2024 assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 0003117 
del 09.07.2024 relativa al corrispettivo dei lavori per i SAL n.05 e Sal 05bis per l’importo complessivo di €.86'372,64 
di cui €. 78.520,58 per lavori ed €.7.852,06 per I.V.A. al 10%;  
 

Vista la fattura trasmessa dall’impresa GI. ELLE. ESSE SRL n° 9 del 05.07.2024 assunta al protocollo generale 
dell’Ente al n. 0003116 del 09.07.2024 relativa al corrispettivo dei lavori per i SAL n.05 e Sal 05bis come da 
certificati di pagamento per l’importo complessivo di €.84'939,09 di cui €. 77.217,35 per lavori ed €.7.721,73 per 
I.V.A. al 10%;  
 
Acquisito il certificato di regolarità contributiva (DURC), Numero Protocollo INAIL_43687444 Data richiesta 
12/05/2024 Scadenza validità 09/09/2024; 
 
Ritenuto, di poter procedere alla liquidazione di € 48.203,65, in acconto sulla fattura n°9 del 05.07.2024 di € 
84.939,09 relativa al SAL n.05 e SAL n.05 bis per i Lavori per il restauro conservativo del castello grande e 
sistemazione dell’area circostante; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 e Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di Elevata 
Qualificazione”; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli 
interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
DETERMINA 

 

   di liquidare €.48.203,65 di cui €.43.821,50 per lavori ed €.4.382,15 per I.V.A. al 10% alla ditta GI. ELLE. ESSE SRL 
con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845, in acconto sulla fattura n°9 del 05.07.2024 
di €.84.939,09 assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 0003116 del 09.07.2024 relativa al corrispettivo dei 
lavori per i SAL n.05 e SAL n.5bis   
 

 di trattenere €.4.382,15 per IVA al 10% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in materia; 
 

 di gravare la spesa derivante dal presente provvedimento su M.P.T.M. 501.2.0202 (205101021) -Pdc 
2.02.01.10.999 
 
Sclafani Bagni 12.07.2024 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

f.to arch. Renato Valenza 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

N.53/2024 Reg. Settore Tecnico 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n. 2021-132801-2022 
  Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                  f.to  (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 
 


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 99/2024 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 155 DEL 09/07/2024


